
Feuille n° 1 de la Délibération n° 20180479 

REGION 
HAUTS-DE-FRANCE 

COMMISSION PERMANENTE 
DU CONSEIL REGIONAL 

 

Délibération n° 20180479 
Réunion du 27 mars 2018 

Contrôle de légalité en Préfecture de 
Région le : 3 avril 2018 
Accusé de réception : 
059-200053742-20180327-
57238_03041529-DE 

Exercice Budgétaire : 2018 
 

Fonction :  048 Autres actions internationales 

 

Imputation Autorisation 
d’engagement 

Phasage prévisionnel 
des paiements 

930.048/6132 11 460 € 2018 11 460 € 

930.048/6228 3 500 € 2018 3 500 € 

930.048/6234 8 840 € 2018 8 840 € 

930.048/6236 1 200 € 2018 1 200 € 

930.048/6245 15 000 € 2018 15 000 € 

 
Thème : Relations internationales 

 
Objet : Semaine de la mobilité "Cap sur le monde 2018 " : o rganisation d'un forum régional et lancement 
d'un appel à candidatures pour des événements en ré gion sur la mobilité européenne et internationale 
des jeunes 

 
La commission permanente du conseil régional Hauts-de-France, dûment convoquée par son Président le 

16 mars 2018, réunie le 27 mars 2018, à 9 heures, salle des délibérations - 11 Mail Albert 1er à Amiens, sous la 
présidence de Monsieur Xavier BERTRAND, Président du conseil régional, 

 Vu le code général des collectivités territoriales et notamment les articles L1115-1 et L4221-1,  

Vu la délibération n°20160004 du Conseil régional du 4 janvier 2016 relative à la « délégation d’attributions 
du Conseil régional à sa Commission Permanente », 

Vu la délibération n°20160165 du Conseil régional des 26 et 27 mai 2016 relative à « l’adoption du 
règlement budgétaire et financier », 

Vu l'ensemble des décisions budgétaires de l'exercice 2018, adoptées jusqu'à ce jour, 

Vu la délibération-cadre n° 20170736 du Conseil régional du 29 juin 2017 relative à l’adoption de la Politique 
régionale de la stratégie des Relations Internationales,  

 
Vu la convention n°15001070 entre la Région et SNCF Mobilités pour l’exploitation et le financement du 

service public ferroviaire d’intérêt régional de transports de voyageurs pour la période 2015-2024, signée le 7 avril 
2015, et ses avenants, 

 
Vu la convention d’exploitation du service public de transport de voyageurs entre la Région Picardie et 
SNCF Mobilités (2013-2018) du 4 novembre 2013, et ses avenants, 
 
Vu l'avis émis par la Commission Rayonnement (culture, sports, jeunesse, communication, relations 

internationales, tourisme) lors de sa réunion du 22 mars 2018, 

PREAMBULE : 

La délibération N° 20170736 du 29 juin 2017 a adopté un cadre relatif à la stratégie des relations 
internationales et fixe un enjeu de renforcement de l’employabilité des jeunes par plus de mobilités en Europe et à 
l’international.  



Feuille n° 2 de la Délibération n° 20180479 

 
« Cap sur le Monde » concourt à cet enjeu en valorisant les mobilités réussies et exemplaires, et en 

sensibilisant les jeunes et leurs encadrants aux intérêts d’une mobilité sur le plan professionnel. Le forum Cap sur 
le monde permet particulièrement au public : jeune, lycéen, apprenti, étudiant, parent d’élève et professeur, de 
trouver des informations sur la mobilité européenne et internationale, avec la présence de nombreux exposants et 
intervenants professionnels, et de jeunes à même de restituer leur expérience de mobilité.  
 

La délibération n° 20171056 du 30 juin 2017 a permis la réalisation de la 6eme édition de  cet événement 
régional. Quatre événements ont été organisés à cette occasion du 13 au 21 octobre 2017 à Lille, Fourmies, 
Soissons et Amiens, avec le soutien des antennes régionales. Ils ont rassemblé plus de 1.000 jeunes. A noter 
également le Mécénat du CIC à hauteur de 5000 euros sur cette opération, ainsi que celui d’Air France qui a 
permis à deux jeunes de remporter deux billets d’avion long-courrier.  
 
Le bilan de ces événements a permis de dresser des marges de progression, pour encore plus d’efficacité de 
l’action publique et il est proposé :  

-  d’aller plus vers les territoires en visant un forum régional de la mobilité qui cette année, se tiendra dans le 
sud de la Région, en lien avec l’antenne régionale de Clermont ;  

- de  lancer un appel à candidatures pour soutenir des événements locaux, en complément du forum 
régional, afin de démultiplier l’impact de l’information sur le territoire régional. Cet appel à candidatures  
prendra la forme d’un appel à projets qui sera mis en ligne, via un formulaire basé sur le règlement 
d’intervention annexé à la délibération. Ce formulaire sera accessible dans la plate-forme dématérialisée 
de la Région : GALIS https://aidesenligne.hautsdefrance.fr/ ;  

- de mettre à disposition jusqu’à 1000 billets TER gratuits, et selon la jauge disponible pour accueillir le 
forum régional, pour les jeunes issus des Hauts-de-France ;  

- d’avoir une identité commune pour une semaine régionale de la mobilité afin qu’elle soit mieux repérée par 
le public et dans toute la région Hauts-de-France.  

DECIDE 

Par 43 voix « Pour », 0 voix « Contre » , 13 voix « Abstention » 
 

- L’organisation d’un forum régional « Cap sur le monde » le jeudi 22 novembre 2018 de 9h30 à 19h30, en lien 
avec l’antenne régionale de CLERMONT, 
 

- Le lancement d’un appel à candidatures régional pour soutenir des événements de proximité durant la 
semaine de la mobilité du samedi 17 au samedi 24 novembre 2018. La présentation du projet et l’’approbation 
du règlement figurent en annexe 2 et 3. L’affectation des crédits par bénéficiaire s’effectuera lors d’une 
prochaine commission permanente. 
 

- La mise à disposition de billets TER gratuits pour un maximum de 1.000 billets, pour les jeunes issus des 
Hauts-de-France, qui se rendront au forum régional du 22 novembre 2018,  

 
- La mise en place d’un plan de communication de la semaine de la mobilité européenne et internationale des 

jeunes et d’un kit de communication à destination des partenaires, 
 

- D’autoriser le recours au Mécénat,  
 

- D’affecter une AE d’un montant de 40.000 euros sur le programme 04400005 destinée à  couvrir les frais liées 
à  l’organisation du  forum régional « Cap sur le Monde »,  

 
- De consacrer un montant de 20 000 € pour l’appel à candidatures régional. 

 

AUTORISE 

Monsieur le Président du Conseil régional à signer les actes juridiques, administratifs et financiers 
correspondants. 



Feuille n° 3 de la Délibération n° 20180479 

 
 

Etaient présents (47) :  Madame Sabine BANACH-FINEZ, Madame Florence BARISEAU, Monsieur Jean-Pierre 
BATAILLE, Monsieur Xavier BERTRAND, Madame Elizabeth BOULET, Monsieur Jean-Yves BOURGOIS, 
Monsieur Salvatore CASTIGLIONE, Madame Agnès CAUDRON, Monsieur Jean CAUWEL, Madame Patricia 
CHAGNON, Madame Karine CHARBONNIER, Monsieur Sébastien CHENU, Madame Julie CODRON-RIQUIER, 
Monsieur Christophe COULON, Monsieur François DECOSTER, Monsieur Guillaume DELBAR, Madame 
Véronique DESCAMPS, Monsieur Franck DHERSIN, Madame Mélanie DISDIER, Monsieur Martin DOMISE, 
Madame Marie-Christine DURIEZ, Madame Christine ENGRAND, Madame Anne-Sophie FONTAINE, Madame 
Brigitte FOURE, Monsieur Paul-Henry HANSEN-CATTA, Madame Françoise HENNERON, Monsieur Sébastien 
HUYGHE, Madame Béatrice LACROIX-DESESSART, Monsieur Nicolas LEBAS, Monsieur Daniel LECA, Madame 
Chantal LEMAIRE, Monsieur Sébastien LEPRETRE, Madame Marie-Sophie LESNE, Monsieur Frédéric 
LETURQUE, Madame Manoëlle MARTIN, Monsieur André MURAWSKI, Monsieur Adrien NAVE, Monsieur 
Frédéric NIHOUS, Madame Isabelle PIERARD, Madame Patricia POUPART, Monsieur Jean-François RAPIN, 
Monsieur Eric RICHERMOZ, Madame Sylvie SAILLARD, Monsieur Serge SIMEON, Monsieur Jean-Richard 
SULZER, Madame Anne-Sophie TASZAREK, Madame Edith VARET. 
 
Pouvoirs donnés (9) : 

Groupe Les Républicains et apparentés (4) : 
Madame Natacha BOUCHART donne pouvoir à Monsieur Jean-François RAPIN, Monsieur Gérald DARMANIN 
donne pouvoir à Monsieur Christophe COULON, Madame Faustine MALIAR donne pouvoir à 
Monsieur Franck DHERSIN, Monsieur Philippe RAPENEAU donne pouvoir à Monsieur Sébastien LEPRETRE. 
Groupe UDI – Union Centriste (2) : 
Madame Valérie LETARD donne pouvoir à Monsieur Salvatore CASTIGLIONE, Madame Monique RYO donne 
pouvoir à Madame Edith VARET. 
Groupe Front National – Rassemblement Bleu Marine ( 2) : 
Monsieur Philippe EYMERY donne pouvoir à Monsieur Paul-Henry HANSEN-CATTA, Monsieur Michel GUINIOT 
donne pouvoir à Monsieur André MURAWSKI. 
Non inscrit(s) (1) : 
Monsieur Olivier DELBE donne pouvoir à Madame Chantal LEMAIRE. 
 

DECISION DE LA COMMISSION PERMANENTE: 

ADOPTE DANS SON INTEGRALITE 

Xavier BERTRAND 

Président du Conseil régional 

 

 



Feuille n° 4 de la Délibération n° 20180479 

ANNEXE 1 DE LA DELIBERATION N° 57238 
 

 
NOM DE L'OPERATION : Forum Régional Cap sur le monde.  
 
Raison Sociale : DPIR - TIERS MAITRISE D'OUVRAGE    
 
 
PRESENTATION DU PROJET :  
 
La délibération N° 20170736 du 29 juin 2017 a adopté un cadre relatif à la stratégie des relations internationales et 
fixe un enjeu de renforcement de l’employabilité des jeunes par plus de mobilités en Europe et à l’international.  
 
« Cap sur le Monde » concourt à cet enjeu en valorisant les mobilités réussies et exemplaires, et en sensibilisant les 
jeunes et leurs encadrants aux intérêts d’une mobilité sur le plan professionnel. Le forum Cap sur le monde permet 
particulièrement au public : jeune, lycéen, apprenti, étudiant, parent d’élève et professeur, de trouver des 
informations sur la mobilité européenne et internationale, avec la présence de nombreux exposants et intervenants 
professionnels, et de jeunes à même de restituer leur expérience de mobilité.  
 
La délibération n° 20171056 du 30 juin 2017 a permis la réalisation de la 6eme édition de  cet événement régional. 
Quatre événements ont été organisés à cette occasion du 13 au 21 octobre 2017 à Lille, Fourmies, Soissons et 
Amiens, avec le soutien des antennes régionales. Ils ont rassemblé plus de 1.000 jeunes. A noter également le 
Mécénat du CIC à hauteur de 5000 euros sur cette opération, ainsi que celui d’Air France qui a permis à deux 
jeunes de remporter deux billets d’avion long-courrier d’une valeur de 1 800 euros.  
 
Le bilan de ces événements a permis de dresser des marges de progression, pour encore plus d’efficacité de 
l’action publique.   
 

• Aller plus vers les territoires 
- viser un forum régional de la mobilité « made in Région » qui serait décentralisable partout en région et 

accessible à tous, pour en faire chaque année profiter un territoire et ses jeunes ; 
- rechercher la proximité avec les publics et permettre l’accès à l’information des jeunes les plus éloignés de 

la mobilité et de l’information - aller vers les territoires ruraux tenant compte aussi du fait que de nombreux 
forums et salons sont déjà organisés sur la métropole lilloise et dans les grands agglomérations de la région 
(salon de l’étudiant, studyrama, etc .) et soutenir des événements locaux, à travers un appel à candidatures, 
durant cette semaine de la mobilité, en complément du forum régional, afin de démultiplier l’impact de 
l’information sur le territoire régional.  

- Mettre à disposition jusqu’à 1000 billets TER gratuits, et selon la jauge disponible pour accueillir le forum 
régional, pour les jeunes issus des Hauts-de-France.  
 

• Faciliter l’information pour tous et mettre en visi bilité l’ensemble des dispositifs Région sur la 
mobilité européenne et internationale  

- Avoir une identité commune pour une semaine régionale de la mobilité afin qu’elle soit mieux repérée par le 
public et dans toute la région Hauts-de-France ;  

- Prioriser la semaine de la mobilité sur des publics cibles et en particulier ceux soutenus dans les dispositifs 
régionaux : chercheurs et étudiants, lycéens, apprentis, jeunes et stagiaires de la formation professionnelle, 
demandeurs d’emploi diplômés ou non : jeunes en service civique, volontaires en entreprise etc. et lancer 
cette semaine de la mobilité après les rentrées scolaires et d’université  

-     Faciliter l’échange d’expériences entre jeunes et dans le cadre notamment de la bourse MERMOZ afin de             
mieux préparer les futures mobilités.  

 
      -     Lancer cette semaine de la mobilité après les rentrées scolaires et d’université. 

 
Une évaluation de la mise en œuvre de ces objectifs est proposée sur trois ans, afin d’en vérifier la pertinence, 

l’impact  et l’efficacité sur les territoires et les publics-cibles.   
 
Il est proposé d’organiser cette année le forum régional dans le sud de la Région, en lien avec l’antenne 

régionale de Clermont, qui facilitera la recherche d’un lieu et la mise en réseau et l’information des acteurs. La 
semaine de la mobilité pourrait être fixée du samedi 17 au samedi 24 novembre 2018.  
 
 
 
 
 

1. Forum régional Cap sur le Monde le 22 novembre 2 018 dans le sud de la région  



Feuille n° 5 de la Délibération n° 20180479 

 
Le lieu :  
Un forum régional décentralisé dans le sud de la région, en lien avec l’antenne régionale de Clermont ;  
 
Etat des lieux du sud de la Région : Présence d’ESN- UTC de Compiègne, du Campus universitaire de CREIL. Des 
navettes entre la gare de CREIL et le forum pourraient être mises en place pour en faciliter l’accès.  
CREIL est une ville jeune ( 1/3 de la population a moins de 30 ans) et dynamique qui, forte de 107 nationalités 
représentées, accorde de l’importance à l’ouverture de sa population sur le monde, Jumelée avec 9 villes en 
Europe, au Moyen-Orient et en Afrique, elle participe aux Rencontres Internationales de la Jeunesse qui ont lieu, 
tous les ans, dans l’une des villes jumelées.  
 
La date :  le jeudi 22 novembre de 9h30 à 19h30.  
 
L’opération TER Gratuit : 
Pour 2018, la Région propose d’organiser le déplacement des personnes vers ce forum en TER.  
Jusqu’à 1000 billets TER aller-retour intra régionaux hauts-de-France gratuits, valables le 22 novembre 2018, seront 
proposés, aux jeunes de 15 à 30 ans, pour se rendre à cette manifestation. 
 
Le coût de l’opération est estimé à 15 000 € (achat des billets et renforcements de train éventuels pour le public 
captif comme les groupes de lycéens) pour un maximum de 1.000 billets. 
 
La thématique : : Le thème « accroche » du forum pourrait être cette année « partir aux Etats-Unis ». 64 
coopérations ont été recensées entre Universités des Hauts-de-France et Universités des Etats-Unis. A noter que la 
Région a lancé le programme Fulbright qui offre des bourses aux Etats-Unis pour les jeunes chercheurs.  
 
Les animations :  
Les conférences pourront valoriser les dispositifs régionaux, les mobilités professionnalisantes (étudier et se 
former), la présentation du programme fulbright, et les mobilités volontaires de compétences (VIE, VSI, SVE, … ) 
s’adressant aux jeunes étudiants et diplômés. Sur les mobilités européennes internationales, une conférence 
pourrait être organisée en lien avec des représentants de la Commission européenne. Un focus pourrait être 
également  proposé sur la mobilité des jeunes entrepreneurs.  
 
Speed dating et échanges entre jeunes : le forum régional facilitera l’échange direct entre jeunes pour capitaliser les 
expériences de mobilité.  
 
Apprentissage des langues : atelier « apprendre le chinois » et cafés polyglottes pourront être mis en place.  
 
 
 
Les partenaires :  
- En interne, toutes les directions thématiques concernées par les dispositifs de mobilité à savoir : la direction 

des établissements d’enseignement, la direction de la recherche, de l’enseignement supérieur et des 
formations sanitaires et sociales – DRESS, la direction Europe, la direction des sports, de la jeunesse et de la 
vie associative, la direction de l’apprentissage, la direction de la formation professionnelle, la direction des 
partenariats économiques et la direction de la proximité.  

  
- En externe : la DRJSCS, les deux Académies de Lille et d’Amiens et leurs DAREIC respectives, les 

organismes consulaires, les principaux réseaux régionaux « acteurs » de la mobilité y compris les réseaux 
étudiants, et le comité régional de la mobilité – « COREMOB », l’ensemble des structures professionnelles de 
la mobilité, la ou les collectivités d’accueil du forum et les Mécènes.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BUDGET PREVISIONNEL DU FORUM REGIONAL A TITRE INDIC ATIF – TTC 



Feuille n° 6 de la Délibération n° 20180479 

 
Nature des Dépenses  Montant  

Location 1 460 € 
Achat d’espace média  

 
3 000 €  

Impression de la signalétique 700 € 
Impression d’affiche 500 € 
Objets promotionnels 5 840 € 

Sécurité / accueil / badges 1 000 € 
Programmation et gestion 

des intervenants 
2 500 € 

Restauration 3 000 € 
billets TER intra régional 15.000 € 

location / installation des stands et 
matériels divers 

7 000 € 

Total  40 000 € 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Feuille n° 7 de la Délibération n° 20180479 

 
 

ANNEXE 2  DE LA DELIBERATION N° 20180479 
 

 
NOM DE L'OPERATION : Appel à candidatures régional pour la semaine régio nale de la mobilité du samedi 17 
novembre au samedi 24 novembre 2018  
 
 
PRESENTATION DU PROJET :  
 
 

2. Un appel à candidatures pour la semaine régional e de la mobilité européenne et internationale des 
jeunes afin de soutenir des événements de proximité  

 
La date :  entre le samedi 17 le samedi 24 novembre 2018 
  
Une enveloppe globale de 20 000 euros sera consacrée à cet appel à candidatures.  
 

APPEL A CANDIDATURES REGIONAL     
BUDGET PREVISIONNEL TYPE A PRESENTER EN € TTC 

 

 DEPENSES DEPENSES 
SUBVENTIONNABLES RECETTES 

60 – Achats (inf. à 500 
euros) 

  70 - Ressources propres  

61 - Services extérieurs 
(hors divers et assurance) 

 
 

 74 - Subventions 
d'exploitation (hors Région) 

 

62 - Autres services 
extérieurs (hors services 
bancaires et autres) 

  Région Hauts-de-France  

   75 - autre produit de gestion 
courante (cotisations) 

 

TOTAL Hors valorisations    TOTAL Hors valorisations   
86 - Emploi des 
Contributions volontaires en 
nature 

  87 - Contributions 
volontaires en nature 

 

TOTAL   € TOTAL   € 
 
 

ECHEANCIER PREVISIONNEL DE L’OPERATION 
Date prévisionnelle de début de l’opération Date prévisionnelle de fin de l’opération 

1er avril 2018 31 décembre 2018 
Si appel d’offre, date de résultats : 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Feuille n° 8 de la Délibération n° 20180479 

 
 

ANNEXE 3 DE LA DELIBERATION N° 20180479 
 

 
 

SEMAINE DE LA MOBILITE « CAP SUR LE MONDE » 
Du 17 au 24 novembre 2018  

 
APPEL A CANDIDATURES REGIONAL 

REGLEMENT D’INTERVENTION 
 

 
 

Objet  
 
La Région Hauts-de-France a adopté un cadre relatif à la stratégie des relations internationales et a fixé un enjeu 
de renforcement de l’employabilité des jeunes par plus de mobilités en Europe et à l’international.  
 
La semaine de la mobilité « Cap sur le Monde » concourt à cet enjeu en valorisant les mobilités réussies et 
exemplaires, et en sensibilisant les jeunes et leurs encadrants aux intérêts d’une mobilité sur le plan professionnel.  
 
Le forum Cap sur le monde permet au public : jeune, lycéen, apprenti, étudiant, parent d’élève et professeur, de 
trouver des informations sur la mobilité européenne et internationale, avec la présence de nombreux exposants et 
intervenants professionnels, et de jeunes à même de restituer leur expérience de mobilité.  
 
Cette année la semaine de la mobilité « Cap sur le monde » est proposée du samedi 17 novembre au samedi 24 
novembre 2018 avec un forum régional le jeudi 22 novembre de 9h30 à 19h30.   
 
A travers la semaine de la mobilité « Cap sur le monde » la Région Hauts-de-France souhaite aller à la rencontre 
des jeunes et notamment ceux les plus éloignés de la mobilité et de l’information.  
 
Un appel à candidatures est donc lancé en complément du forum régional « Cap sur le Monde » qui se tiendra 
dans le sud de la région, en lien avec l’antenne de Clermont, pour soutenir des événements locaux, en 
complément du forum régional, afin de démultiplier l’impact de l’information sur le territoire régional. 
 
Vous êtes  
L’appel à candidatures s’adresse aux lycées publics et privés d’enseignement général, technologique et 
professionnels, les BTS de lycées, les lycées agricoles et maritimes, les CFA et apprentis du supérieur, les 
établissements d’enseignement supérieur et de recherche – ESR, et les établissements de formations sanitaires et 
sociales, les centres sociaux, les missions locales, les associations, les collectivités et EPCI. 
 
 
Vous voulez  
Organiser un événement d’information sur la mobilité européenne et internationale des jeunes, durant la semaine 
de la mobilité et en complément du forum régional « Cap sur le monde ».  
 
 
Ce qu’il faut savoir  
Eligibilité :  

o Etre complémentaire au forum « Cap sur le Monde »  
o Valoriser des projets de mobilité exemplaires  
o Permettre l’échange entre jeunes et entre jeunes et professionnels de la mobilité  
o Prendre en compte les territoires ruraux et territoires éloignés des lieux d’information 
o Organiser un événement pouvant rayonner sur un territoire  
o Viser un ou plusieurs public-cible de la Région Hauts-de-France, en lien avec les dispositifs 

régionaux : chercheurs et étudiants, lycéens, apprentis, jeunes et stagiaires de la formation 
professionnelle, demandeurs d’emploi diplômés ou non, jeunes en service civique, volontaires en 
entreprise…  

 
Dépenses éligibles  : uniquement en dépenses fonctionnement  
Sont inéligibles les dépenses d’investissement amortissables et achats de plus de 500 euros et toute dépense non 
justifiable par une facture.  



Feuille n° 9 de la Délibération n° 20180479 

 
 
 
 
 
Dépôt des dossiers :  
Les demandes doivent être déposées sur la plate-forme Galis : https://aidesenligne.hautsdefrance.fr/ , jusqu’au 30 
septembre 2018.  
 
Financement :  
La participation régionale ne pourra excéder 2.500 euros pour un projet et ne pourra être supérieure à 50% du coût 
total des dépenses éligibles. 
 
 
CONTACT 
Direction des Relations internationales - Christine PAVOT 
03 74 27 39 26 christine.pavot@hautsdefrance.fr 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


